1 Osmanlı döneminde semâ, raks ve devranı tenkit eden bazı müellifler ve eserlerine şunlar
örnek verilebilir: Hüsâm Çelebi’nin (Hüsameddin Hüseyin b. Abdurrahman) (ö. 926/1520)
Risâle fî raksi’l-mutasavvife, ’İbn Kemâl’in (ö. 940/1534) Risâletü’l-münîre ve Risâle fî tahkîki’l-
hak ve ibtâl-i re’yi’s-sûfiyye fi’r-raksi ve’d-devrân isimli eserleri, İbrahim b. Muhammed el-
Halebî’nin (ö. 956/1549) er-Rahs ve’l-vaks li-müstahilli’r-raks risalesi, Ebüssuûd Efendi’nin
(ö. 982/1574) devrânü’s-sûfîyyeye dair fetvası, Birgivî’nin er-Risâle fi’z-zikri’l-cehrî’si ile et-
Tarîkatü’l-Muhammediyye ve’s-sîretü’l-Ahmediyye’sindeki ilgili bölüm, Ahmed b. Muhammed
el-Akhisarî’nin (ö. 1041/1631) Risâle fi hurmeti’r-raks ve’d-devrân ve kerâheti’z-zikr’i, Kadızâde
Mehmet Efendi’nin (ö. 1045/1635) Risâle-i devrâni’s-sûfîyye’si, Muhammed b. Mustafa el-
Bucavî’nin (ö. 1059/1649) Risâle fî ẕemmi’t-teġannî ve’r-raks’ı, Abdülkerim b. Veliyyüddin’in
(Veliyyüddinzâde) (ö. 1100/1689) Risâle fî hakkı’d- devrâni’s-sûfîyye’si, İbrahim Efendi’nin
Risâle fî devrâni’s-sûfîyye’si ve İbrahim b. Ebi Bekr el-Erdebilî’nin Mezheb-i Erbaa’da Devr-i Raks-ı
Semâ‘ın Hurmeti. Geniş bilgi için bk: Reşat Öngören, Osmanlılarda Tasavvuf: Anadolu’da Sûfîler,
Devlet ve Ulema (İstanbul: İz Yayıncılık 2012), 369-384; Osman Türer, Osmanlılarda Tasavvufî
Hayat-Halvetîlik Örneği (İstanbul: İnsan Yayınları, 2011), 132; Ferhat Koca, “Osmanlılar Dönemi
Fıkıh-Tasavvuf İlişkisi: Fakılar ile Sofular Mücadelesi Tarihi Serüveni”, Gazi Üniversitesi Çorum
İlahiyat Fakültesi Dergisi , 1 (2002), 83.

2 Semâ ve devranın lehine eser veren müelliflere de şu isimler örnek verilebilir: Eşrefoğlu Rumî,
(ö. 874/1469-1470) Sırru’d-devrân, Muhammed b. Mahmud el-Aksarayî’nin (ö. 899/1494) Risâle fî
beyâni devrâni’s-sûfîyye’si, Zenbilli Ali Efendi’nin (ö. 932/1525) Risâle fî devrâni’s-sûfîyye ve raksıhim
adlı risalesi, Ahmed Beşir Efendi’nin (ö. 978/1571) Semâ‘ ve Devrân Risâle’si, Kınalızâde Alaeddin
Ali Çelebi’nin (ö. 980/1572), Risâle fî hakkı’d-devrân ve’r-raks veya Risâle fî beyâni devrâni’s-sûfîyye’si,
Aziz Mahmud el-Hüdâyî’nin (ö. 1038/1628) Keşfü’l-ġınâ’ an vechi’s-semâ‘sı, İsmail b. Ahmed er-
Rüsuhî el-Ankaravî’nin (ö. 1041/1631) Hüccetü’s-semâ‘, Abdülahad Nuri b. Mustafa Sarayî es-
Sivasî’nin (ö. 1061/1650) Terceme-i risâle fi devrâni’s-sûfîyye’si, Ali b. Muhammed el-Kastamonî’nin
(Karabaş Veli) (ö. 1097/1686) Risâletü’d-devrân’ı, Mehmed Emin Tokatî’nin (ö. 1158/1745) Sıyânet-i
dervişân der bahs-i devrân-ı sofîyân’ı, İsmail Efendi’nin Risâle fî’t-tahkîki emri’s-semâ‘ li’l-müntehî’si ve
İbrahim b. Muhammed en-Niksarî’nin Burhânü’l-elhân fî hükmi’t-teġannî ve’d-devrân adlı eserleri
semâ ve devran müdafaası gayesiyle yazılmış eserlerdir.

si, İbrahim Efendi, 432), 343a-b-344a-b; Süleyman Uludağ, “Devran”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 9/248-249.

40 Uludağ, “Devran”, 9/248-249.
41 Uludağ, “Devran”, 9/248-249.
42 İsmail Ankaravî, Minhâcü’l-fukarâ (İstanbul: 1286/1869) 74.

Batılı araştırmacı-
lar semâ ve devran ehlini “dönen dervişler” şeklinde adlandırmışlardır.47

Klasik dönem eserlerinde de devran ve semânın müdafileri olduğu-
nu görüyoruz. el-Luma’da Ebû Nasr Serrac et-Tusi (ö. 378/988), Ali b.
Muvaffık’ın bir semâ töreninde okunan dua ve kasidelerin tesiriyle ayağa
kalkıp vecd halinde dönmeye ve devran yaptığını kaydeder.48 Daha önce
Kuşeyri’nin (ö. 465/1072), Cehm ed-Dukkî’nin vecd halindeyken devran
yaptığı rivayetini aktardığımız üzere, Kuşeyrî, müridin şeyhinin işaretiyle
semâ halindeyken hareket etmesinde bir beis olmadığını söylemiştir.

“Âdemoğlu, kendisini Allah’ın azabından kurtaracak amel olarak zikrullah-
tan daha üstün bir amel işlememiştir. (Ashabı Kiram) dediler ki: Allah yolunda ci-

71 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk.
Şuayb el- Arnavut, Âdil Mürşid, vd. (Beyrût: Müessesetü’r- risâle, 1421/2001), 43/392 (No.
26376); Ebû Dâvud, “Sünen” 1/5; Tirmizî, “Sünen”, 5/463; İbn Mâce, “Sünen”, 1/110)

72 Taberânî, “el-Muʿcemü’l-kebîr”, hadis No: 12615; Beyhakî,” Şuʿabü’l-îmân ”, (hadis no: 557).
73 Nureddin Ali b. Ebi Bekir el Heysemi, Mecmaʿu’z-zevâʾid (Kahire: Mektebetu’l- Kudsî, 1414/1994).